CAMPUS DE JACAREZINHO

PORTARIA Nº 004/2024 - CJ/UENP

Súmula: Nomeia a  composição  docente  nas  Comissões
Executivas dos Colegiados e as Coordenações Acadêmicas
dos  cursos  de  graduação  do  Campus de  Jacarezinho da
UENP.

O  Diretor  do  Campus de  Jacarezinho  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do

Paraná – UENP, Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak, nomeado pela Portaria nº 268/2022 -

GR/UENP, no uso de suas  atribuições  legais  e  regimentais,  considerando os e-protocolos

21.770.243-7/CCHE, 21.757.909-0/CCS, 21.780.881-2/CCSA e 21.745.177-9/CLCA, e a Portaria nº

104/2024 – GD/CJ/UENP.

RESOLVE

Art. 1º. Nomear a composição docente nas Comissões Executivas dos Colegiados

dos cursos de graduação do Campus de Jacarezinho da UENP, em consonância com o artigo

61 do Regimento Geral/UENP, e as Coordenações Acadêmicas de  Atividade Curricular de

Extensão (AEX) e Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), para o período de 01 de abril de

2024 a 31 de março de 2026, conforme segue:

I. Centro de Ciências Humanas e da Educação – CCHE

a) Curso de Ciências Biológicas

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenador: Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira
Vice-Coordenador: Alexandre Oliveira Fernandes da Silva
Coordenador de Estágio: Guilherme de Toledo Figueiredo
Representante Docente: Ariel Milani Martine
Representante Docente: Dyego Leonardo Ferraz Caetano
Representante Docente: Tatiane Mantovano

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Ariel Milani Martine
Coordenadora de TCC: Tatiane Mantovano

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0002-35
Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

b) Curso de História

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Marisa Noda
Vice-Coordenador: Luis Ernesto Barnabé
Coordenadora de Estágio: Vanessa Campos Mariano Ruckstadter
Representante Docente: Flávio Massami Martins Ruckstadter
Representante Docente: Janete Leiko Tanno
Representante Docente: Taíse Ferreira da Conceição Nishikawa

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenadora de AEX: Janete Leiko Tanno
Coordenadora de TCC: Taíse Ferreira da Conceição Nishikawa

c) Curso de Matemática

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenador: Luciano Cornas
Vice-Coordenador: Fernando Oliveira Garcia
Coordenador de Estágio: George Francisco Santiago Martin
Representante Docente: Jonis Jecks Nervis
Representante Docente: Luiz Clemente Viana Franco
Representante Docente: Daniel Trevisan Sanzovo

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Fernando Oliveira Garcia
Coordenador de TCC: Daniel Trevisan Sanzovo

d) Curso de Filosofia

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Marília Côrtes de Ferraz
Vice-Coordenador: Alexander Gonçalves
Coordenador de Estágio: Antônio Carlos de Souza
Representante Docente: Guilherme Müller Junior
Representante Docente: Luana Talita da Cruz
Representante Docente: Renan Henrique Baggio

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Alexander Gonçalves
Coordenador de TCC: Guilherme Müller Junior

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0002-35
Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

II. Centro de Ciências da Saúde – CCS

a) Curso de Educação Física (Bacharelado)

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Flávia Évelin Bandeira Lima Valério
Vice-Coordenador: Antonio Stabelini Neto
Coordenadora de Estágio: Silvia Bandeira da Silva Lima
Representante Docente: Walcir Ferreira Lima
Representante Docente: Ezequiel Moreira Gonçalves
Representante Docente: Letícia Trindade Cyrino

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Walcir Ferreira Lima
Coordenador de TCC: Antonio Stabelini Neto

b) Curso de Educação Física (Licenciatura)

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Maria Cristina Simeoni
Vice-Coordenadora: Izabel Cristina Diogo de Morais
Coordenadora de Estágio: Izabel Cristina Diogo de Morais
Representante Docente: Héres Faria Ferreira Becker Paiva
Representante Docente: Kleverton Krinski
Representante Docente: Luciana da Silva Lirani
Representante Docente: Almir de Oliveira Ferreira

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenadora de AEX: Héres Faria Ferreira Becker Paiva
 Coordenador de TCC: Kleverton Krinski

c) Curso de Fisioterapia

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenador: Denis Carlos dos Santos
Vice-Coordenadora: Joyce Karla Machado da Silva
Coordenadora de Estágio: Marielli Ramos Stocco
Representante Docente: Tiago Tsunoda Del Antonio
Representante Docente: Paulo Fernandes Pires
Representante Docente: Jéssica Kirsch Micheletti

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: João Paulo Freitas
Coordenador de TCC: Tiago Tsunoda Del Antonio

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0002-35
Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

d) Curso de Odontologia

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Jussara Eliana Utida
Vice-Coordenadora: Letícia Citelli Conti
Coordenadora de Estágio: Gabriela Cristina de Oliveira
Representante Docente: Andres Felipe Cartagena Molina
Representante Docente: Fernando Isquierdo de Souza
Representante Docente: Veridiana Silva Campos

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Veridiana Silva Campos
Coordenador de TCC: Andres Felipe Cartagena Molina

III. Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA

a) Curso de Direito

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenador: Marcos César Botelho
Vice-Coordenadora: Soraya Saad Lopes
Coordenadora de Estágio: Soraya Saad Lopes
Representante Docente: Allaymer Ronaldo Régis dos Bernardos Bonesso
Representante Docente: Carla Bertoncini
Representante Docente: Ricardo Pinha Alonso

Demais Coordenações Acadêmicas
Coordenador de AEX: José Mauro Garboza Junior
Coordenador de TCC: Carla Bertoncini

IV. Centro de Letras, Comunicação e Artes – CLCA

a) Curso de Letras/Espanhol

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenador: Fernando Moreno da Silva
Vice-Coordenadora: Nerynei Meira Carneiro Bellini
Coordenadora de Estágio: Vera Maria Ramos Pinto
Representante Docente: Fábio Antonio Gabriel
Representante Docente: Luiz Antonio Xavier Dias
Representante Docente: Rafaela Stopa

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenadora de AEX: Rafaela Stopa
Coordenadora de TCC: Vera Maria Ramos Pinto

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0002-35
Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232  – www.uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO

b) Curso de Letras/Inglês

Comissão Executiva de Colegiado
Coordenadora: Luciana Brito
Vice-Coordenador: Ricardo André Ferreira Martins
Coordenadora de Estágio: Mônica de Aguiar Moreira Garbelini
Representante Docente: Fábio Antonio Gabriel
Representante Docente: Rafaela Stopa
Representante Docente: Rosiney Aparecida Lopes do Vale

Demais Coordenações Acadêmicas:
Coordenador de AEX: Fábio Antonio Gabriel
Coordenador de TCC: Luiz Antonio Xavier Dias

Art.  2º. Informar  que  a  nomeação  da  composição  discente  nas  Comissões

Executivas dos Colegiados dos cursos de graduação do Campus de Jacarezinho da UENP, em

consonância com o artigo 61 do Regimento Geral/UENP, será por portaria específica.

Art.  3º.  Esta Portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as

disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Direção,

em Jacarezinho (PR) 15 de abril de 2024.

Assinado no original
Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak

Diretor do Campus de Jacarezinho da UENP

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0002-35
Av. Manoel Ribas, 215 – 1º andar - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 7232  – www.uenp.edu.br